
COORDINAMENTO DELLE 

FUNZIONI DIREZIONALI 

DI PROGRAMMAZIONE, 

ORGANIZZAZIONE ECONTROLLO 

Il Direttore Generale

Decreto n. 311 

Anno 2021 

Prot. n. 76645 

VISTO 

- il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

- il D.D. n. 344 (prot. n. 25649) del 26 febbraio 2015, con il quale sono state approvate le

Linee Guida per la riorganizzazione delle funzioni tecnico-amministrative di Ateneo,

secondo la mappatura dei processi di Ateneo;

- il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico

amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021;

- il D.D. 11 prot. 5771 del 7 gennaio 2021 con il quale è stato attivato il Coordinamento

Amministrativo dei Dipartimenti di Chimica “Ugo Schiff” e di Fisica e Astronomia, e ne è

stata affidata la responsabilità alla dott.ssa Emanuela Pasquini, dal 01 gennaio 2021 al 31

dicembre 2021;

- il D.D. prot 28887 del 26 gennaio 2021 con il quale si stabilisce che il personale di area

amministrativa-gestionale afferente ai Dipartimenti di Chimica e Fisica e Astronomia faccia

riferimento, in termini funzionali e di presidio dei processi e delle attività, al Responsabile

del Coordinamento Amministrativo, Dott.ssa Emanuela Pasquini;

DATO ATTO che il suddetto D.D. 11/2021 rinviava a successiva determinazione la declinazione 

di snodi organizzativi più coerenti col nuovo modello di Coordinamento e ad esso funzionali;  

RILEVATO che risulta opportuno nell’implementazione sperimentale del nuovo modello 

orientato ad una maggiore sostenibilità, individuare per ciascuno dei due dipartimenti 

suddetti una figura interna e specifica che possa fungere da riferimento: 

- per le attività istituzionali legate al regolare funzionamento degli Organi (Consigli, Giunte

e Commissioni interne) e non clusterizzabili;

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2299) dal 25 febbraio al 12 marzo 2021



 

2 

 

 

- per il titolare del Coordinamento Amministrativo, a garanzia del costante presidio della 

specifica struttura su cui la Funzione di Responsabilità si attiva, in forza della puntuale 

conoscenza delle pecularità dei processi della stessa; 

 

RITENUTO opportuno attivare, per perseguire le finalità di cui al punto precedente, due 

Funzioni di Responsabilità, una presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” e una presso il 

Dipartimento di Fisica e Astronomia, a decorrere dal 1 marzo 2021; 

RITENUTO, ai fini di erogazione delle relative indennità di responsabilità, di poter individuare 

per entrambe le Funzioni di Responsabilità in parola la fascia Base;  

RITENUTO altresì opportuno favorire la creazione di gruppi di lavoro per processo tra 

Dipartimenti del Cluster, arricchendo così il confronto e l’omogeneizzazione dei processi 

stessi, secondo l’ormai consolidata logica di Rete professionale; 

VALUTATE, a cura del RAD proponente le professionalità presenti nonché le disponibilità;  

EVIDENZIATO che tale percorso mira a valorizzare, con logiche di turnazione interna, le 

professionalità idonee a fungere da riferimento di presidio; 

ACQUISITA la disponibilità delle Signore Fiorella Gherardeschi e Silvia Berti di accettare 

l’incarico di Funzione di Responsabilità per i rispettivi Dipartimenti di afferenza; 

ACQUISITO altresì dal Coordinatore il riscontro verbale positivo dei Direttori delle due 

Strutture nei confronti dell’accensione di questa figura sperimentale di Responsabilità a 

presidio e riferimento per gli organi, nel contesto del Coordinamento amministrativo dei 

Dipartimenti di Chimica e Fisica e Astronomia;  

RITENUTO infine di poter affidare, a decorrere dal 1 marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2021 

- l’incarico relativo alla Funzione di Responsabilità a presidio e riferimento per gli organi 

del Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” alla Sig.ra Fiorella Gherardeschi e di raccordo al 

Coordinatore;  

- l’incarico relativo alla Funzione di Responsabilità a presidio e riferimento per gli organi 

del Dipartimento di Fisica e Astronomia alla Sig.ra Silvia Berti e di raccordo al 

Coordinatore; 



 

3 

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

- l’attivazione presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” della Funzione di 

Responsabilità a presidio e riferimento per gli organi, a decorrere dal 1 marzo 2021 e fino 

al 31 dicembre 2021; 

- l’attivazione presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia della Funzione di 

Responsabilità a presidio e riferimento per gli organi, a decorrere 1 marzo 2021 e fino al 

31 dicembre 2021; 

- l’affidamento a decorrere dal 1 marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2021 dell’incarico 

relativo alla Funzione di Responsabilità a presidio e riferimento per gli organi del 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” alla Sig.ra Fiorella Gherardeschi;  

- l’affidamento a decorrere dal 1 marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2021 dell’incarico 

relativo alla Funzione di Responsabilità a presidio e riferimento per gli organi del 

Dipartimento di Fisica e Astronomia alla Sig.ra Silvia Berti; 

- di individuare come fascia di riferimento per l’indennità di responsabilità per gli incarichi 

in parola la Fascia Base, con indennità pari a € 600,00 annui lordo dipendente; 

- di erogare la relativa indennità di responsabilità sul CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di 

responsabilità al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio 

unico di previsione per l’anno 2021; 

- di confermare, come da D.D. prot 28887 del 26 gennaio 2021 richiamato in premessa, il 

riferimento in termini funzionali e di presidio dei processi e delle attività al Responsabile 

del Coordinamento Amministrativo, Dott.ssa Emanuela Pasquini, del personale di area 

amministrativa-gestionale afferente ai Dipartimenti di Chimica e Fisica e Astronomia.   



 

4 

 

 

Firenze, 25 febbraio 2021 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 

pm/DD 


